
تیزر تبلیغاتی سری 9 تراشههای اگزینوس منتشر شد

آیا گلکسی اس 8 به سری تراشه اگزینوس 9 مجهز
میشود؟

سامسونگ امروز تیزر تبلیغاتی در رابطه با سری 9 تراشههای اگزینوس خود منتشر کرد! با توجه به این
تیزر احتمال میرود که غول کرهای صنعت موبایل قصد داشته باشد که گلکسی اس 8 را به تراشه اگزینوس 9

مجهز سازد و احتمالا از تجهیز آن به اگزینوس 8895 صرف نظر میکند! با سایت شبکه همراه باشید.

سامسونگ سعی میکند تا هر سال پرچمداران خود را از نظر تراشه یا سیستم روی چیپ (SoC) در دو نسخه
اگزینوسی و اسنپدراگونی روانه بازار کند. پیشبینی میکنیم که گوشی هوشمند گلکسی اس 8 هم در دو نسخه

اگزینوسی و اسنپدراگونی روانه بازار شود. تجهیز نسخه اسنپدراگونی گلکسی اس 8 به تراشه
اسنپدراگون 835 تایید شده و قطعی است، اما در مورد تراشه اگزینوسی که در این محصول استفاده میشود

کمی شک و تردید داریم!

مطلب پیشنهادی

سومین تأمین کننده باتریهای اس 8 سونی خواهد بود

سونی برای گلکسی اس 8 سامسونگ باتری میسازد!
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تا پیش از این انتظار داشتیم که نسخه اگزینوسی گلکسی اس 8 سامسونگ به تراشه اگزینوس 8895 مجهز
شود، اما سامسونگ امروز تیزر تبلیغاتی جدید را از سری تراشههای اگزینوس 9 منتشر کرده است که ما را
در این رابطه با شک و تردید مواجه میکند! در این تیزر نسل بعدی سری تراشههای اگزینوس سامسونگ مورد

خطاب قرار گرفتهاند، بنابراین جای تعجبی ندارد اگر در آینده نزدیک شاهد معرفی سری تراشههای
اگزینوس 9 سامسونگ باشیم.

با توجه به اینکه گلکسی اس 8 پرچمدار سال 2017 سامسونگ است، بنابراین شک نداشته باشید که سامسونگ
نسخه اگزینوسی آن را به جدیدترین و قدرتمندترین تراشه سری اگزینوس خود مجهز میسازد. پس از اگر

تراشهای از سری محصولات اگزینوس 9 معرفی شود، گلکسی اس 8 هم به آن مجهز خواهد شد. متاسفانه در حال
حاضر هیچ اطلاعات دقیقی در رابطه با تراشه اگزینوس 9 و این سری از پردازندههای سامسونگ منتشر

نشده است، اما منابع خبری احتمال میدهند که این تراشه به پردازنده گرافیکی Mali-G71 مجهز شود که
از محتوای 4K و واقعیت مجازی (Augmented Reality) پشتیبانی میکند.

نکته جالب توجهی که در این تیزر رویت میشود، مربوط به استفاده از واژه "Cloud" است! به واقع
نمیتوان پیشبینی کرد که منظور سامسونگ از بهکارگیری این واژه دقیقا چیست! همانطور که در عکس اصلی
مقاله میبینید، سامسونگ در تیزر مد نظر از عبارت "Discover Cloud 9 with Exynos" استفاده کرده است

که تقریبا عبارتی گنگ و عجیب به نظر میرسد. در هر حال بیشک در آینده نزدیک خبرهای بیشتری در مورد
ماهیت این تیزر خواهیم شنید.
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